
 

  
                                     
                        

HOTĂRÂRE  
privind declararea de utilitate publică de interes local a obiectivului de investiții „ Construire parc 

fotovoltaic situat în extravilanul comunei Horodniceni, județul Suceava” și exprimarea acordului de 
scoatere din circuitul agricol a suprafeței de 2.500 mp, teren-pășune, proprietate publică a 

comunei Horodniceni, județul Suceava  
 

 
Având în vedere prevederile:  
 
a) art. 5 alin. (3) lit. a), alin. (41) , alin. (7),  art. 5 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru 
modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991;  

b) art. 92 alin. (2) lit. d) din Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  

c) Ordinului Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr. 1366/2018 pentru aprobarea 
Procedurii privind scoaterea din circuitul agricol a pajiştilor permanente, cu modificările și 
completările ulterioare;  

d) art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d), alin. 7 lit. n) și r) din din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

e) Hotărârii Consiliului Local nr. 81/2023 privind  aprobarea studiului de fezabilitate și a  
indicatorilor tehnico-economici ai proiectului „Construire parc fotovoltaic situat în 
extravilanul comunei Horodniceni, județul Suceava” finanțat în cadrul Programului 
Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse 
regenerabile pentru autoconsum aferent apelului de proiecte pentru solicitanții din sectorul 
public, din cadrul „Programului-cheie 1 Surse regenerabile de energie și stocarea energiei 
din Fondul pentru Modernizare 

 
ținând seama de solicitarea de clarificări nr. 1 din 08.07.2024 a Ministerului Investițiilor și 

Proiectelor Europene,  
 
 luând act de proiectul de hotărâre nr. 39 din 16.07.2024  inițiat de primarul comunei 
Horodniceni, însoțit de:  
   a)  referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni nr. 2079/16.07.2024;   
   b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Horodniceni nr. 2086/16.07.2024 ;  
   c) raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Horodniceni ;  
 
      în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 
 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI 

 

 
 

 

 



 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 

 
  Art.  1. –. Se aprobă declararea de utilitate publică și de interes local a obiectivului de 
investiții „Construire parc fotovoltaic situat în extravilanul comunei Horodniceni, 
județul Suceava”, proiect finanțat în cadrul Programului Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi 
de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum aferent 
apelului de proiecte pentru solicitanții din sectorul public, din cadrul „Programului-cheie 1”- Surse 
regenerabile de energie și stocarea energiei din Fondul pentru Modernizare.  
 

 Art.  2. – Se aprobă solicitarea de scoatere definitivă din circuitul agricol a suprafeței de 
teren de 2.500 mp, parte din parcela de 19.000 mp, înscrisă în Cartea funciară nr. 34765, 
categoria de folosință pășune, situată în extravilanul comunei Horodniceni, proprietate publică a 
comunei Horodniceni, identificată conform planului de situație, anexă la prezenta hotărâre, în 
vederea amplasării obiectivului de investiții de utilitate publică și interes local  „Construire parc 
fotovoltaic situat în extravilanul comunei Horodniceni, județul Suceava”.  

 
 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Horodniceni, prefectului judeţului 
Suceava, Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene și se aduce la cunoştinţă publică prin 
afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al comunei 
Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet, 
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/, în subeticheta „Hotărârile 
autorității deliberative”. 
 
 
 
 
      Președinte de ședință, 
 
….………………………............... 
              Constantin COZMA  
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 30 iulie 2024.   
Nr. 39.   
 

  
Contrasemnează pentru legalitate,  

 
Secretar general, 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN   


